
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-161

L'anno 2022 il giorno 08 del mese di Novembre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità  
di Direttore della Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA 
MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  LA  SELEZIONE  DI  OPERATORI  DI 
TELECOMUNICAZIONI  5G,  DISPONIBILI  AD ADERIRE,  IN QUALITA’ DI PARTNER, 
ALLA  PROPOSTA  PROGETTUALE  DEL  COMUNE  DI  GENOVA  A  VALERE 
SULL’AVVISO PUBBLICO DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO PER LA 
SELEZIONE  DI  PROGETTI  PROPOSTI  DA  PARTE  DELLE  AMMINISTRAZIONI 
COMUNALI, AI SENSI DEL DECRETO MINISTERIALE DEL 12 AGOSTO 2022.

Adottata il 08/11/2022
Esecutiva dal 08/11/2022

08/11/2022 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-161

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA 
MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  LA  SELEZIONE  DI  OPERATORI  DI 
TELECOMUNICAZIONI 5G, DISPONIBILI AD ADERIRE, IN QUALITA’ DI PARTNER, 
ALLA  PROPOSTA  PROGETTUALE  DEL  COMUNE  DI  GENOVA  A  VALERE 
SULL’AVVISO PUBBLICO DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO PER 
LA SELEZIONE DI PROGETTI PROPOSTI DA PARTE DELLE AMMINISTRAZIONI 
COMUNALI, AI SENSI DEL DECRETO MINISTERIALE DEL 12 AGOSTO 2022.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:
− Il D. Lgs. n. 267/2000;

− il D. Lgs. n. 165/2001;

− la L. 241/1990;

− lo Statuto del Comune di Genova;

− la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  108 del  22/12/2021 con la  quale  sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

Premesso che:

-      Il Decreto ministeriale del 26 marzo 2019, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 110 del 
13/05/2019,  come  modificato  dal  Decreto  del  Ministro  dello  Sviluppo  Economico  del 
05/06/2019,  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  n.  170  del  22/07/2019,  ha  approvato  il 
“Programma di supporto tecnologie emergenti nell’ambito del 5G”, quale piano operativo 
per l’attuazione della linea di intervento di cui al punto c) della Delibera n. 61 del 2018, a 
valere sullo stanziamento di 45 milioni di euro;

-      La delibera  del  Comitato  Interministeriale  per  la  Programmazione  Economica  e  lo 
Sviluppo Sostenibile (CIPESS) n. 9 del 29 aprile 2021, recante «Fondo sviluppo e coesione - 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Approvazione del piano sviluppo e coesione del Ministero dello sviluppo economico», ha 
approvato il Piano sviluppo e coesione (PSC) del Ministero dello Sviluppo Economico; 

-      L’Avviso pubblico del Ministero dello Sviluppo Economico (MiSE) del 17 ottobre 2022 
ha  dato  avvio  alla  procedura  per  la  selezione  di  progetti  proposti  da  parte  delle 
Amministrazioni Comunali, ai sensi del Decreto Ministeriale del 12 agosto 2022, pubblicato 
sulla  Gazzetta  ufficiale  n.  228  del  29/09/2022.  Le  proposte  progettuali  avranno  come 
obiettivo  quello  di  supportare  progetti  di  ricerca,  sperimentazioni  e  trasferimento 
tecnologico finalizzato allo sviluppo di prodotti,  processi, servizi  e modelli  di business e 
organizzativi  relativi  alle  tecnologie  emergenti  applicate  in  particolare  alle  industrie 
dell’audiovisivo,  alle  infrastrutture,  alla  mobilità,  alle  industrie  creative,  alla  robotica 
industriale,  basati sull’uso e sullo sviluppo delle reti mobili  ultra veloci (5G) e di nuova 
generazione (6G); 

Considerato che: 

-     Come previsto dal suddetto Avviso del 17 ottobre 2022, possono presentare proposte 
progettuali le Amministrazioni comunali sul cui territorio sia presente una rete a banda ultra 
larga  in  tecnologia  mobile  5G.  Tali  Amministrazioni  saranno  i  soggetti  beneficiari  del 
finanziamento, quali capofila di un partenariato con una durata pari o superiore a quella del 
progetto, costituito con almeno un soggetto appartenente a ciascuna delle seguenti categorie: 

1. Università pubbliche e private e/o Enti e Centri di ricerca pubblici o privati;  

2. Imprese, PMI e/o start up costituite, italiane o estere, con una sede operativa sul 
territorio italiano.

 

-     Il  Comune  capofila  avrà  la  responsabilità  di  coordinare  il  progetto,  di  realizzare 
l’intervento così come da progetto approvato, nonché assumere il ruolo di referente unico 
per il MiSE. 

-     La dotazione  finanziaria  complessiva,  a  valere sulle  risorse del  Piano di  Sviluppo e 
Coesione  2014-  2020,  approvato  con  Delibera  del  CIPESS  n.  9/2021,  è  pari  a  Euro 
80.000.000,00  (ottanta  milioni).  Ciascuna  proposta  progettuale  dovrà  avere  un  importo 
minimo pari a 8 milioni di euro e un massimo pari a 15 milioni di euro. 

-     Le attività previste dal Progetto dovranno essere completate entro il termine di 2 anni 
dalla stipula della Convenzione tra MiSE e Comune aggiudicatario.

-     Il Comune di Genova, in qualità di soggetto capofila, intende presentare, entro il termine 
delle  ore  12:00  del  25  novembre  2022,  una  proposta  progettuale  avente  ad  oggetto  la 
realizzazione  della  “Casa  delle  tecnologie  emergenti”,  l’accelerazione  di  start-up  e  il 
sostegno  al  trasferimento  tecnologico  verso  le  imprese.  La  “Casa  delle  Tecnologie 
Emergenti”  si  configurerà  come  un  centro  di  trasferimento  tecnologico  che  coniuga  le 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



competenze scientifiche delle Università e dei Centri di Ricerca con le esigenze del tessuto 
imprenditoriale  per  l’applicazione  e  la  diffusione  delle  tecnologie  emergenti  grazie  allo 
sviluppo  delle  reti  mobili  ultra  veloci  (5G)  e  alla  ricerca  sulle  reti  mobili  di  nuova 
generazione (6G).

Rilevato che:
-      Ai fini della partecipazione al citato Avviso pubblico, costituiscono elementi premiali,  

oggetto di valutazione da parte del MiSE:

•     la professionalità della collaborazione fornita dal capofila e dai partner pubblici e 
privati (capacità dei partner di contribuire alla realizzazione dei progetti);

•     la presenza di un cofinanziamento del progetto, da parte di soggetti privati o pub-
blici, diversi dal proponente, con fonti finanziarie diverse dal FSC, per una percen-
tuale massima del 40%;

•     il livello di copertura 5G nell’area comunale oggetto di sperimentazione (da com-
provare con specifica documentazione);

-     I soggetti che aderiranno al partenariato dovranno condividere l’intenzione di porre in 
essere iniziative congiunte,  svolgendo le attività  di  progetto in  conformità  agli  atti  della 
procedura  indetta  dal  MiSE,  secondo  buona  fede  e  nel  rispetto  del  principio  di  leale 
collaborazione,  garantendo la  presenza di  personale qualificato,  di  strutture dedicate allo 
sviluppo  delle  attività  previste,  nel  rispetto  delle  componenti  progettuali  di  propria 
competenza, alle condizioni disciplinate nell’Avviso pubblico del 17 ottobre 2022;

-     Potranno partecipare alla Manifestazione di interesse i soggetti, ricompresi tra le imprese 
aggiudicatarie della procedura di gara per l’assegnazione dei diritti  d’uso delle frequenze 
nelle bande 3.600 – 3.800 Mhz e 26.5 – 27.5 Ghz, di cui all’Avviso pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 80 dell’11 luglio 2018, e le imprese autorizzate ai sensi 
dell’art. 25 del D.Lgs n. 259/2003 (codice delle comunicazioni elettroniche) per la fornitura 
di reti e servizi di comunicazione elettronica accessibile al pubblico. 

Ritenuto opportuno:

-      Individuare, previo espletamento di procedura di selezione da condurre sulla base dei 
principi  di  predeterminazione  dei  criteri  di  scelta,  trasparenza,  pubblicità,  concorrenza  e 
parità  di  trattamento  (ex  art.  12  L.241/1990),  un  operatore  di  telecomunicazioni  5G 
disponibile  a  contribuire  alla  co-progettazione  e,  nell’ipotesi  di  ammissione  al 
finanziamento, all’attuazione della proposta progettuale;

-     Procedere all’adozione della Manifestazione di interesse (Schema allegato quale parte 
integrante),  attraverso  la  quale  invitare  i  soggetti  terzi,  in  possesso  dei  requisiti  previsti 
dall’Avviso, a manifestare espresso interesse a co-progettare la proposta definitiva per la 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



partecipazione all’Avviso Pubblico del MiSE che dovrà essere presentata entro il termine 
tassativo delle ore 12:00 del 25 novembre 2022;

Dato, altresì, atto che:

-      Il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo, ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

-      Il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa dei dati personali.

DETERMINA

per i motivi di cui sopra, che si intendono qui interamente richiamati e riscritti:

1.   di considerare quanto sopra espresso parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.   di  approvare  lo  schema  di  Avviso  Pubblico  e  l’Allegato  1  denominato  “Istanza  di 
partecipazione”  per  la  manifestazione  di  interesse  per  la  selezione  di  operatori  di 
telecomunicazioni 5g, disponibili ad aderire, in qualità di partner, alla proposta progettuale del 
comune di Genova a valere sull’avviso pubblico del Ministero dello Sviluppo Economico per la 
selezione di progetti  proposti  da parte delle Amministrazioni  comunali,  ai  sensi del Decreto 
Ministeriale del 12 agosto 2022.

3.    di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;

4.    di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo, 
ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

5.    di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali.

IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



     

AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
PER LA SELEZIONE DI OPERATORI DI TELECOMUNICAZIONI 5G, DISPONIBILI AD ADERIRE, 

IN QUALITA’ DI PARTNER, ALLA PROPOSTA PROGETTUALE DEL COMUNE DI GENOVA 
A VALERE SULL’AVVISO PUBBLICO DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 

PER LA SELEZIONE DI PROGETTI PROPOSTI DA PARTE DELLE AMMINISTRAZIONI COMUNALI,
AI SENSI DEL DECRETO MINISTERIALE DEL 12 AGOSTO 2022.

Visti: 
− il D. Lgs. n. 267/2000; 
− lo Statuto del Comune di Genova; 
− il  Decreto  ministeriale  del  26  marzo  2019,  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  n.  110  del  

13/05/2019, come modificato dal Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 05/06/2019,  
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.  170 del 22/07/2019,  che ha approvato il  “Programma di 
supporto tecnologie emergenti nell’ambito del 5G”, quale piano operativo per l’attuazione della 
linea di intervento di cui al punto c) della Delibera n. 61 del 2018, a valere sullo stanziamento di  
45 milioni di euro;

− La  delibera  del  Comitato  Interministeriale  per  la  Programmazione  Economica  e  lo  Sviluppo 
Sostenibile (CIPESS) n. 9 del 29 aprile 2021, recante «Fondo sviluppo e coesione - Approvazione 
del piano sviluppo e coesione del  Ministero dello sviluppo economico», con la quale è stato 
approvato il Piano sviluppo e coesione (PSC) del Ministero dello Sviluppo Economico; 

− il  Decreto  ministeriale  del  12  agosto  2022,  pubblicato  sulla  Gazzetta  ufficiale  n.  228  del 
29/09/2022 (Atto registrato alla Corte dei conti, Ufficio di controllo sugli atti del Ministero dello 
sviluppo economico, del Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali e del turismo, in 
data 16 settembre 2022 al n. 1012); 

− l’Avviso pubblico del Ministero dello Sviluppo Economico (MiSE) del 17 ottobre 2022, con cui è  
stata avviata la procedura per la selezione di progetti proposti da parte delle Amministrazioni 
Comunali, ai sensi del Decreto Ministeriale del 12 agosto 2022. Le proposte progettuali avranno 
come  obiettivo  quello  di  supportare  progetti  di  ricerca,  sperimentazioni  e  trasferimento 
tecnologico  finalizzato  allo  sviluppo  di  prodotti,  processi,  servizi  e  modelli  di  business  e  
organizzativi  relativi  alle  tecnologie  emergenti  applicate  in  particolare  alle  industrie 
dell’audiovisivo, alle infrastrutture, alla mobilità, alle industrie creative, alla robotica industriale, 
basati sull’uso e sullo sviluppo delle reti mobili ultra veloci (5G) e di nuova generazione (6G); 

Considerato che: 
− come previsto dal suddetto Avviso del 17 ottobre 2022, possono presentare proposte progettuali  

le  Amministrazioni  comunali  sul  cui  territorio  sia  presente  una  rete  a  banda  ultra  larga  in 
tecnologia mobile 5G. Tali Amministrazioni saranno i soggetti beneficiari del finanziamento, quali  
capofila di un partenariato con una durata pari o superiore a quella del progetto, costituito con 
almeno un soggetto appartenente a ciascuna delle seguenti categorie:  
• Università pubbliche e private e/o Enti e Centri di ricerca pubblici o privati;  

Comune di Genova |Direzione Sviluppo Economico,
Progetti d’Innovazione| 
Via Garibaldi 9 - 16124 Genova |
Tel. 010 5572029|
Email. innovazione@comune.genova.it|
PEC: sviluppoeconomico.comge@postecert.it 

https://www.mise.gov.it/images/stories/normativa/DM_12_ago_22_Casa_delle_tecnolioge_emergenti.pdf
mailto:sviluppoeconomico.comge@postecert.it
mailto:innovazione@comune.genova.it%7C


     

• Imprese, PMI e/o start up costituite, italiane o estere, con una sede operativa sul territorio 
italiano. 

Il Comune capofila avrà la responsabilità di coordinare il progetto, di realizzare l’intervento così  
come da progetto approvato, nonché assumere il ruolo di referente unico per il MiSE. 

− La dotazione finanziaria complessiva, a valere sulle risorse del Piano di Sviluppo e Coesione 2014- 
2020, approvato con Delibera del CIPESS n. 9/2021, è pari a Euro 80.000.000,00 (ottanta milioni).  
Ciascuna proposta progettuale dovrà avere un importo minimo pari  a 8 milioni di euro e un 
massimo pari a 15 milioni di euro. 

− Le attività  previste  dal  Progetto dovranno essere  completate  entro  il  termine di  2  anni  dalla  
stipula della Convenzione tra MiSE e Comune aggiudicatario.

− Il Comune di Genova, in qualità di soggetto capofila, intende presentare, entro il termine delle ore 
12:00 del 25 novembre 2022, una proposta progettuale avente ad oggetto la realizzazione della 
“Casa  delle  tecnologie  emergenti”,  l’accelerazione  di  start-up  e  il  sostegno  al  trasferimento 
tecnologico verso le imprese. La “Casa delle Tecnologie Emergenti” si configurerà come un centro 
di trasferimento tecnologico che coniuga le competenze scientifiche delle Università e dei Centri  
di  Ricerca con le  esigenze del  tessuto imprenditoriale  per  l’applicazione e la  diffusione delle 
tecnologie emergenti grazie allo sviluppo delle reti mobili ultra veloci (5G) e alla ricerca sulle reti  
mobili di nuova generazione (6G).

Rilevato che:
− Ai fini della partecipazione al citato Avviso pubblico, costituiscono elementi premiali, oggetto di  

valutazione da parte del MiSE:
• la professionalità della collaborazione fornita dal capofila e dai partner pubblici e privati  

(capacità dei partner di contribuire alla realizzazione dei progetti);
• la presenza di un cofinanziamento del progetto, da parte di soggetti privati o pubblici,  

diversi dal proponente, con fonti finanziarie diverse dal FSC, per una percentuale massima 
del 40%;

• il livello di copertura 5G nell’area comunale oggetto di sperimentazione (da comprovare 
con specifica documentazione);

− i  soggetti  che aderiranno al partenariato dovranno condividere l’intenzione di porre in essere 
iniziative  congiunte,  svolgendo le  attività  di  progetto  in  conformità  agli  atti  della  procedura 
indetta  dal  MiSE,  secondo  buona  fede  e  nel  rispetto  del  principio  di  leale  collaborazione, 
garantendo la presenza di personale qualificato, di strutture dedicate allo sviluppo delle attività 
previste,  nel  rispetto  delle  componenti  progettuali  di  propria  competenza,  alle  condizioni 
disciplinate nell’Avviso pubblico del 17 ottobre 2022;

Alla luce delle premesse sopra esposte, si è ritenuto opportuno procedere all’adozione della presente 
Manifestazione  di  interesse,  attraverso  la  quale  invitare  gli  operatori  di  telecomunicazioni  5G  a 
manifestare espresso interesse ad aderire al costituendo partenariato, a co-progettare la proposta 
definitiva, utile alla partecipazione al citato Avviso pubblico, entro il termine delle ore 12:00 del 25 
novembre  2022,  e,  nell’ipotesi  di  ammissione  al  finanziamento,  all’attuazione  della  proposta 

Comune di Genova |Direzione Sviluppo Economico,
Progetti d’Innovazione| 
Via Garibaldi 9 - 16124 Genova |
Tel. 010 5572029|
Email. innovazione@comune.genova.it|
PEC: sviluppoeconomico.comge@postecert.it 

mailto:sviluppoeconomico.comge@postecert.it
mailto:innovazione@comune.genova.it%7C


     

progettuale. La procedura di selezione sarà condotta sulla base dei principi di predeterminazione dei 
criteri  di  scelta,  trasparenza,  pubblicità,  concorrenza  e  parità  di  trattamento  (ex  art.  12  Legge  n. 
241/1990).
REQUISITI SPECIFICI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI D’INTERESSE.
Possono  partecipare  alla  presente  Manifestazione  di  interesse  i  soggetti,  ricompresi  tra  le  imprese  
aggiudicatarie della procedura di gara per l’assegnazione dei diritti d’uso delle frequenze nelle bande 
3.600 – 3800 Mhz e 26.5 - 27.5 Ghz, di cui all’Avviso pubblicato in Gazzetta Ufficiale della Repubblica  
Italiana n. 80 dell’11 luglio 2018, e le imprese autorizzate ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. n. 259/2003  
(Codice delle comunicazioni elettroniche) per la fornitura di reti e servizi di comunicazione elettronica 
accessibile al pubblico.
All’atto della presentazione della domanda, tali soggetti dovranno rendere dichiarazione sostitutiva, ai 
sensi del D.P.R. n. 445/2000, confermando:

a. di non essere in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo o nei cui 
riguardi sia in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni; b. che nei propri confronti non è pendente procedimento per l’applicazione di una delle misure di 
prevenzione di cui all’art. 6 del D. Lgs. 159/2011 o di una delle cause ostative previste dall’art. 67 
del medesimo decreto: la dichiarazione va resa con riferimento al titolare, se si tratta di impresa  
individuale, ai soci se si tratta di società in nome collettivo, ai soci accomandatari se si tratta di  
società in accomandita semplice, agli amministratori muniti di poteri di rappresentanza o il socio 
unico, ovvero il socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci se si tratta di  
altro tipo di società o consorzio;c. che nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato o 
emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della 
pena su richiesta, ai sensi dell’articolo 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in danno 
dello Stato o dell’Unione Europea che incidono sulla moralità professionale e, comunque, che non 
è  stata  pronunciata  sentenza  di  condanna  passata  in  giudicato,  per  uno  o  più  reati  di 
partecipazione a un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti 
comunitari richiamati dall’art. 45, paragrafo 1, direttiva 2004/18/CE; la dichiarazione va resa con  
riferimento al titolare se si tratta di un’impresa individuale, dei soci, se si tratta di società in nome  
collettivo,  ai  soci  accomandatari  se  si  tratta  di  società  in  accomandita  semplice,  agli  
amministratori  muniti  di  potere  di  rappresentanza  o  al  socio  unico  ovvero  al  socio  di  
maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di società o  
consorzio;  

d. di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al  
pagamento delle imposte e dei contributi  previdenziali  e assistenziali,  secondo la legislazione 
italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti.

Inoltre, i soggetti, che risponderanno alla presente Manifestazione di interesse, sono tenuti a indicare:
− il livello di copertura 5G nel territorio del Comune di Genova oggetto di sperimentazione: il livello 

di  copertura  5G  andrà  comprovato  con  specifica  documentazione  da  allegare  all’istanza  di  

Comune di Genova |Direzione Sviluppo Economico,
Progetti d’Innovazione| 
Via Garibaldi 9 - 16124 Genova |
Tel. 010 5572029|
Email. innovazione@comune.genova.it|
PEC: sviluppoeconomico.comge@postecert.it 

mailto:sviluppoeconomico.comge@postecert.it
mailto:innovazione@comune.genova.it%7C


     

partecipazione, tra cui la mappa contenente le aree del comune capoluogo raggiunte dal servizio 
5G, con specificazione delle frequenze utilizzate e della posizione delle stazioni base;

− l’eventuale disponibilità a cofinanziare la proposta: si rammenta, a tal fine, che i partner possono 
concorrere con quote diverse nel rispetto della percentuale massima del 40% sopra indicata.

La  manifestazione  di  interesse  dovrà  essere  accompagnata  da  una  presentazione  sintetica  delle  
progettualità pregresse e in attuazione, in ambito 5G, che consenta all’Amministrazione di conoscere il  
know how espresso dal  soggetto proponente.  Parimenti,  il  soggetto dovrà indicare i  nominativi  e  le 
principali competenze del personale chiave che intende impegnare sul progetto. 
Costituisce  elemento  preferenziale  l’offerta,  da  parte  dell’operatore  di  telecomunicazioni  5G,  di 
funzionalità elevate in ambito 5G, quale, ad esempio, l’eventuale disponibilità: 

− della variante Non Stand Alone (NSA), 
− di coperture ad onde millimetriche, 
− di APN 5G, 
− di supportare la copertura di specifiche aree con reti 5g provate, 
− di meccanismi di configurazione di slices per specifiche applicazioni, 
− della capacità di accesso a capacità di calcolo locali (edge computing).

La manifestazione d’interesse deve pervenire al Comune di Genova mediante Posta Elettronica Certificata  
(PEC)  al  seguente  indirizzo:  sviluppoeconomico.comge@postecert.it,  riportando,  nell’oggetto,  la 
seguente dicitura: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER PROGETTO CDT GENOVA. 
Per inoltrare la manifestazione di interesse i soggetti dovranno far pervenire la documentazione richiesta 
a partire dalla data di pubblicazione del presente Avviso sul sito web istituzionale www.comune.genova.it 
ed  entro e non oltre le ore 12:00 di martedì    15   novembre 2022  ,  fatta  salva la possibilità,  per il 
Comune di Genova, di prorogare la scadenza del presente Avviso per rilevanti e giustificati motivi.
L’istanza di partecipazione (ALLEGATO 1) deve essere sottoscritta dal legale rappresentante del soggetto 
proponente e include la dichiarazione sostitutiva,  ai  sensi  degli  artt.  46 e 47 del  D.P.R.  n.  445/2000, 
attestante  il  possesso  di  tutti  i  requisiti  di  partecipazione  alla  Manifestazione  di  interesse,  sopra 
richiamati.
All’istanza  di  partecipazione  dovranno  essere  allegati  copia  del  documento  d’identità  del  legale 
rappresentante, in corso di validità, e idonea documentazione a comprova del livello di copertura 5G nel 
territorio della città di Genova.
PROCEDURA DI SELEZIONE
La valutazione delle istanze sarà a carico di apposita Commissione di valutazione delle Manifestazioni di 
Interesse, composta da un massimo di n. 3 membri, nominata successivamente alla data di scadenza 
indicata nel presente avviso. 
I criteri di valutazione verteranno su:

− esperienza e know how in ambito 5G dell’operatore di telecomunicazione;
− qualità dei profili del personale dedicato al progetto;

Comune di Genova |Direzione Sviluppo Economico,
Progetti d’Innovazione| 
Via Garibaldi 9 - 16124 Genova |
Tel. 010 5572029|
Email. innovazione@comune.genova.it|
PEC: sviluppoeconomico.comge@postecert.it 

mailto:sviluppoeconomico.comge@postecert.it
mailto:innovazione@comune.genova.it%7C
http://www.comune.genova.it/
mailto:sviluppoeconomico.comge@postecert.it


     

− livello di copertura 5G sul territorio della città di Genova;
− presenza di funzionalità elevate in ambito 5G, come sopra meglio specificate.

Sarà,  altresì,  tenuta  in  considerazione  l’eventuale  disponibilità  al  cofinanziamento  della  proposta  
progettuale.
La presente Manifestazione di Interesse non si configura come affidamento di servizi e non vincola in 
alcun modo l’Amministrazione, che si riserva, in ogni caso, la facoltà di non procedere all’espletamento  
della  successiva  fase  di  co-progettazione  o  presentazione  della  proposta  progettuale,  senza  che  gli  
operatori di telecomunicazione 5G possano reclamare alcun indennizzo o pretesa al riguardo.
L’esito della valutazione verrà comunicato ai partecipanti a mezzo PEC. Il Comune di Genova si riserva di  
chiedere eventuali chiarimenti o integrazioni in merito alle istanze presentate dai candidati.
Il Responsabile del procedimento è la dott.ssa G. Pesce, Direttore della Direzione Sviluppo Economico e 
Progetti d’Innovazione del Comune di Genova.

Comune di Genova |Direzione Sviluppo Economico,
Progetti d’Innovazione| 
Via Garibaldi 9 - 16124 Genova |
Tel. 010 5572029|
Email. innovazione@comune.genova.it|
PEC: sviluppoeconomico.comge@postecert.it 

mailto:sviluppoeconomico.comge@postecert.it
mailto:innovazione@comune.genova.it%7C


     

INFORMATIVA  SUL  TRATTAMENTO  DEI  DATI  PERSONALI  DI  CUI  ALL’ART.  13  DEL  REGOLAMENTO  UE  N. 
679/2016  (DI  SEGUITO  GDPR)  RACCOLTI  DAL  COMUNE  DI  GENOVA  PER  LA  GESTIONE  DELLA  PRESENTE 
PROCEDURA:  AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA SELEZIONE DI OPERATORI DI  
TELECOMUNICAZIONI 5G, DISPONIBILI AD ADERIRE, IN QUALITA’ DI PARTNER, ALLA PROPOSTA PROGETTUALE  
DEL COMUNE DI GENOVA A VALERE SULL’AVVISO PUBBLICO DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO PER  
LA SELEZIONE DI PROGETTI PROPOSTI DA PARTE DELLE AMMINISTRAZIONI COMUNALI, AI SENSI DEL DECRETO  
MINISTERIALE DEL 12 AGOSTO 2022.
 
La Civica Amministrazione, in qualità di Titolare del trattamento, effettua i trattamenti dei dati personali necessari  
alla partecipazione al presente bando e alla conseguente esecuzione delle attività progettuali, in ottemperanza ad 
obblighi di legge e, in particolare, per le finalità legate all’espletamento della presente procedura. I trattamenti  
dei dati saranno improntati ai principi di correttezza, liceità e trasparenza e nel rispetto delle misure di sicurezza.
Titolare del trattamento. Il Titolare del trattamento è la Civica Amministrazione con sede legale in via Garibaldi 9,  
Palazzo  Tursi,  16124,  Genova,  Contact  Center  010.10.10,  e-mail  urp@comune.genova.it,  indirizzo  PEC 
comunegenova@postemailcertificata.it
Responsabile della protezione dei dati (DPO). Il titolare ha nominato un DPO raggiungibile al seguente indirizzo: 
via Garibaldi, 9, 16124, Genova, e-mail DPO@comune.genova.it
Finalità del trattamento dei dati e conferimento. I dati personali sono raccolti in funzione e per le finalità relative 
all’espletamento della  procedura di  Manifestazione di interesse funzionale alla  partecipazione del  Comune di  
Genova all’Avviso pubblico del MiSE per la selezione di progetti proposti da parte delle Amministrazioni Comunali,  
ai sensi del Decreto Ministeriale del 12 agosto 2022. Il conferimento dei dati personali  è dovuto in base alla  
vigente normativa ed è, altresì, necessario ai fini della partecipazione all’Avviso. Il rifiuto di fornire i dati richiesti  
non consentirà la partecipazione all’Avviso.
Modalità del trattamento.  Il  trattamento dei dati è effettuato in modo da garantirne la massima sicurezza e 
riservatezza dei dati personali forniti, mediante strumenti e mezzi cartacei, informatici e telematici, adottando  
misure  di  sicurezza  tecniche e amministrative  idonee a  ridurre  il  rischio  di  perdita,  distruzione,  accesso non 
autorizzato, divulgazione e manomissione dei dati.
Base giuridica del trattamento. Il trattamento dei dati personali effettuato è lecito perché previsto dalle seguenti  
norme:

1. necessità  del  trattamento  ai  fini  della  stipula  e  dell’esecuzione  del  contratto,  anche  nella  fase 
precontrattuale (art. 6 par. 1 lett. b del GDPR);

2. necessità del trattamento per adempiere obblighi giuridici cui è soggetto il titolare del trattamento (art. 6  
par. 1 lett. c del GDPR);

3. necessità del trattamento per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di  
pubblici poteri di cui è investito il titolare del trattamento (art. 6 par. 1 lett. e del GDPR).

Dati oggetto di trattamento.  I  dati personali oggetto del trattamento sono i dati anagrafici di persone fisiche 
indispensabili per l’espletamento delle finalità della presente informativa, quali a titolo di esempio non esaustivo:  
nome e cognome,  luogo e  data  di  nascita,  residenza/indirizzo,  codice  fiscale,  e-mail,  telefono,  documenti  di  
identificazione. Formano oggetto di trattamento, inoltre, i dati giudiziari, ai fini della verifica dell’assenza di cause  
di esclusione in base alla vigente normativa in materia di contratti pubblici.
Comunicazione e diffusione dei dati. I dati potranno essere comunicati agli enti pubblici previsti dalla normativa  
per la verifica dei requisiti soggettivi e oggettivi, quali ad esempio:
a) all’Autorità nazionale anticorruzione;
b) alle autorità preposte alle attività ispettive e di verifica fiscale ed amministrativa;

Comune di Genova |Direzione Sviluppo Economico,
Progetti d’Innovazione| 
Via Garibaldi 9 - 16124 Genova |
Tel. 010 5572029|
Email. innovazione@comune.genova.it|
PEC: sviluppoeconomico.comge@postecert.it 

mailto:sviluppoeconomico.comge@postecert.it
mailto:innovazione@comune.genova.it%7C
mailto:DPO@comune.genova.it
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it
mailto:urp@comune.genova.it


     

c) all’autorità giudiziaria nei casi previsti dalla legge;
d) a ogni altro soggetto pubblico o privato nei casi previsti dal diritto dell’Unione o dello
Stato italiano.
I  dati  potranno  essere  trasmessi  ad  altri  soggetti  (es.  controinteressati,  partecipanti  al  procedimento,  altri  
richiedenti), in particolare in caso di richiesta di accesso ai documenti amministrativi. La diffusione dei dati può  
essere  effettuata  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Genova,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  
nonché nelle ulteriori ipotesi previste in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza.
Trasferimento  dei  dati.  La  Civica  Amministrazione  non  trasferirà  i  dati  personali  raccolti  in  Stati  terzi  non 
appartenenti all’Unione Europea.
Periodo di conservazione dei dati. La Civica Amministrazione conserva i dati personali dell’appaltatore per tutta 
la durata dell’Accordo di concessione del contributo e per i successivi dieci anni dalla data della cessazione del  
rapporto contrattuale, in ragione delle potenziali  azioni legali  esercitabili,  ovvero, in caso di  pendenza di una  
controversia, fino al passaggio in giudicato della relativa sentenza.
Diritti dell’interessato. Gli interessati hanno il diritto di accedere ai dati personali che li riguardano, di richiederne  
la rettifica, la limitazione o la cancellazione se incompleti, erronei o raccolti in violazione della legge, nonché di  
opporsi al loro trattamento (articoli da 12 a 22 del GDPR). 
Gli interessati esercitano i loro diritti scrivendo all’indirizzo del DPO: dpo@comune.genova.it. Diritto di proporre 
reclamo all’Autorità di controllo (https://www.garanteprivacy.it/) ai sensi dell’art. 77 del GDPR e diritto di adire le  
opportune sedi giudiziarie di cui al successivo art. 79.

Comune di Genova |Direzione Sviluppo Economico,
Progetti d’Innovazione| 
Via Garibaldi 9 - 16124 Genova |
Tel. 010 5572029|
Email. innovazione@comune.genova.it|
PEC: sviluppoeconomico.comge@postecert.it 

mailto:sviluppoeconomico.comge@postecert.it
mailto:innovazione@comune.genova.it%7C
https://www.garanteprivacy.it/
mailto:dpo@comune.genova.it


     

AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
PER LA SELEZIONE DI OPERATORI DI TELECOMUNICAZIONI 5G, DISPONIBILI AD ADERIRE, 

IN QUALITA’ DI PARTNER, ALLA PROPOSTA PROGETTUALE DEL COMUNE DI GENOVA 
A VALERE SULL’AVVISO PUBBLICO DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 

PER LA SELEZIONE DI PROGETTI PROPOSTI DA PARTE DELLE AMMINISTRAZIONI COMUNALI,
AI SENSI DEL DECRETO MINISTERIALE DEL 12 AGOSTO 2022.

ALL. 1) ISTANZA DI PARTECIPAZIONE

Dati anagrafici e richiesta di partecipazione

Il/La sottoscritto/a ___________________________________________________________________________________________

Nato a ________________ Prov. __________ Il __________________ residente a____________________________________  
Via/Piazza _________________________________________________________ n. _______________ CAP ___________________ 
in qualità di rappresentante legale della società/impresa ___________________________________________________ 
natura giuridica _______________________________ con sede legale in __________________________________________ 
Prov.  __________  Via/Piazza  ______________________________________________  n.  ____________  CAP 
_________________  
P. IVA __________________________________ Telefono ________________________ Email _____________________________ 
PEC _________________________________________________________________________________________________________ 

manifesta il proprio interesse

a  prendere  parte,  con  il  Comune  di  Genova,  alla  co-progettazione  della  proposta  progettuale  da 
presentare in risposta all’Avviso pubblico del Ministero dello Sviluppo Economico per la selezione di  
progetti proposti da parte delle Amministrazioni comunali, ai sensi del Decreto Ministeriale del 12 agosto 
2022.

Attestazione del possesso dei requisiti di partecipazione, resa mediante dichiarazione sostitutiva, ai sensi  
del D.P.R. n. 445/2000.

Il/La sottoscritto/a ___________________________________________________________________________________________ 
in qualità di Legale rappresentante della società/impresa ___________________________________________________

consapevole delle sanzioni previste dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. n. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti  
e dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, dichiara:a. che non è in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo o che nei propri 

confronti non è in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni; 

Comune di Genova |Direzione Sviluppo Economico,
Progetti d’Innovazione| 
Via Garibaldi 9 - 16124 Genova |
Tel. 010 5572029|
Email. innovazione@comune.genova.it|
PEC: sviluppoeconomico.comge@postecert.it

mailto:sviluppoeconomico.comge@postecert.it
mailto:innovazione@comune.genova.it%7C


     

b. che nei propri confronti non è pendente procedimento per l’applicazione di una delle misure di 
prevenzione di cui all’art. 6 del D. Lgs. 159/2011 o di una delle cause ostative previste dall’art. 67 
del medesimo decreto: la dichiarazione va resa con riferimento al titolare, se si tratta di impresa  
individuale, ai soci se si tratta di società in nome collettivo, ai soci accomandatari se si tratta di  
società in accomandita semplice, agli amministratori muniti di poteri di rappresentanza o il socio 
unico, ovvero il socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci se si tratta di  
altro tipo di società o consorzio;

c. che nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato o 
emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della 
pena su richiesta, ai sensi dell’articolo 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in danno 
dello Stato o dell’Unione Europea che incidono sulla moralità professionale e, comunque, che non 
è  stata  pronunciata  sentenza  di  condanna  passata  in  giudicato,  per  uno  o  più  reati  di 
partecipazione a un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti 
comunitari richiamati dall’art. 45, paragrafo 1, direttiva 2004/18/CE; la dichiarazione va resa con  
riferimento al titolare se si tratta di un’impresa individuale, dei soci, se si tratta di società in nome  
collettivo,  ai  soci  accomandatari  se  si  tratta  di  società  in  accomandita  semplice,  agli  
amministratori  muniti  di  potere  di  rappresentanza  o  al  socio  unico  ovvero  al  socio  di  
maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di società o  
consorzio;  

d. di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al  
pagamento delle imposte e dei contributi  previdenziali  e assistenziali,  secondo la legislazione 
italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti.

Dati identificativi del soggetto proponente
Denominazione 
Indirizzo
Partita IVA
Tel
E-mail
PEC
Dati identificativi del referente 
Nominativo
Indirizzo
Tel 
E-mail

Comune di Genova |Direzione Sviluppo Economico,
Progetti d’Innovazione| 
Via Garibaldi 9 - 16124 Genova |
Tel. 010 5572029|
Email. innovazione@comune.genova.it|
PEC: sviluppoeconomico.comge@postecert.it

mailto:sviluppoeconomico.comge@postecert.it
mailto:innovazione@comune.genova.it%7C


     

Descrizione del proponente
Fornire una descrizione della propria società/impresa e una presentazione sintetica delle progettualità pregresse e  
in attuazione, in ambito 5G, che consentano all’Amministrazione di conoscere il know how espresso dal soggetto  
proponente. 

Descrizione del personale impiegato nel progetto
Indicare i nominativi e le principali competenze del personale chiave che intende impegnare sul progetto.

Livello di copertura 5G
Fornire indicazione del livello di copertura 5G nel territorio del Comune di Genova oggetto di sperimentazione,  
allegando, altresì, idonea documentazione a comprova (tra cui la mappa contenente le aree del comune capoluogo  
raggiunte dal servizio 5G, con specificazione delle frequenze utilizzate e della posizione delle stazioni base).

Offerta di funzionalità elevate in ambito 5G
Descrivere eventuali funzionalità elevate in ambito 5G, quale, ad esempio, l’eventuale disponibilità: 

- della variante Non Stand Alone (NSA), 
- di coperture ad onde millimetriche, 
- di APN 5G, 
- di supportare la copertura di specifiche aree con reti 5g provate, 
- di meccanismi di configurazione di slices per specifiche applicazioni, 
- della capacità di accesso a capacità di calcolo locali (edge computing).

Il  proponente dichiara la propria disponibilità a cofinanziare la 
proposta progettuale, in una percentuale che verrà concordata 
tra i partner in sede di stesura della proposta progettuale.

□ sì 
□ no
(barrare solo la voce che interessa)

Luogo e data _______________________________ Firma ___________________________________________

Comune di Genova |Direzione Sviluppo Economico,
Progetti d’Innovazione| 
Via Garibaldi 9 - 16124 Genova |
Tel. 010 5572029|
Email. innovazione@comune.genova.it|
PEC: sviluppoeconomico.comge@postecert.it

mailto:sviluppoeconomico.comge@postecert.it
mailto:innovazione@comune.genova.it%7C


     

Ai  sensi  dell’art.  13  del  Regolamento  UE  2016/679,  il/la  sottoscritto/a  _______________________________ 
autorizza al trattamento dei dati contenuti nella presente dichiarazione.

Data _____________________ Firma ______________________

Si ricorda che la presente manifestazione d'interesse non genera alcun obbligo da parte del Comune di  
Genova nei confronti del proponente, la cui istanza non venisse considerata idonea, o nei confronti del  
proponente selezionato, in caso di mancata presentazione del progetto a valere sull’Avviso pubblico del  
MiSE, o in caso di mancata approvazione della proposta progettuale.

*Allegare copia di documento d’identità in corso di validità.

Comune di Genova |Direzione Sviluppo Economico,
Progetti d’Innovazione| 
Via Garibaldi 9 - 16124 Genova |
Tel. 010 5572029|
Email. innovazione@comune.genova.it|
PEC: sviluppoeconomico.comge@postecert.it

mailto:sviluppoeconomico.comge@postecert.it
mailto:innovazione@comune.genova.it%7C

